SOLICITUD DE EVALUACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA |

Cambutal, 6 de abril de 2022.
Ingeniero
Milciades Concepcidn
Ministro
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado Ministro:

Por medio de la presente le solicito la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto de construcciéon denominado “Estacién de

Combustible Cambutal Beach” del cual, yo, José Edwin Mencomo Quintero, con
C.1.P. 6-58-2272 soy el promotor.

El presente estudio de impacto ambiental Categoria | cuenta con un total de
Ry hojas incluyendo los anexos; fue desarmollado por el equipo de
consultores ambientales debidamente registrados y actualizados en el registro
de consultores ambientales del Ministerio de Ambiente, los cuales son el Ing.
Arcadio Rivera y el Ing. Alexis Batista; en cumplimiento a lo establecido en el
decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto del 2009, el decreto ejecutivo N° 155
del 05 de agosto de 2011 y decreto ejecutivo N°975 de 23 de agosto de 2012.

Para atender a notificaciones pueden ubicar a mi persona José Mencomo al
teléfono 6217-2609 o se pueden comunicar con el Ing. Arcadio Rivera a los
teléfonos 63171531 / 66761044 o a los cormeos electronicos: arcadio@i-
sostenible.com / arivera0910@hotmail.com

Los documentos adjuntos a esta solicitud son:

- Estudio de Impacto Ambiental ( 1 original impreso y 2 copias digitales)

- Declaracién Jurada debidamente notariada.

- Copia autenticada de cédula de identidad personal (representante legal)

- Certificado de Registro Publico de la finca (original)

- Certificado de Registro Publio de la Empresa _

- Pazy salvo emitido por el Ministerio de Ambiente del promotor y recibo de
pago para evalucion del estudio de impacto ambiental.

Agradecida por la atencion, quedo de usted,

) é)o@w/“ o cois &

osé E. Mencomo Q.
C.I.P. N° 6-58-2272

PROMOTOR

Yo, Llc. Joaquin Arturo Castlilo Vargas, Notario Publlco
del Circuito de Los Santos con cédula N° 7-705-1290 a
solicitud de partffinteresada CERTIFICA Qua la hinma en
el presanta docf/manto as autbrtich

e caezr
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NOTARIA DEL CIRCUITO DE LOS SANTOS

Las Tablas, Ropublica de Panamé
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DECLARACION JURADA NOTARIAL

EN LA CIUDAD DE LAS TABLAS, Cabecera de |a Provincia y del Circuito Notarial de Los Santos,

Republica de Panama, al veintiuno (21) dias del mes de abril de dos mil veintidos (2022); siendo las

nueve de la manana (9:00 am.), Ante mi, Licenciado JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARGAS,

NOTARIO PUBLICO DEL CIRCUITO DE LOS SANTOS, varén, Ppanamefio, casado, mayor de edad, con

cedula siete - setecientos cinco — mil doscientos noventa (7-705-1290), y ante Ia testigo que suscriben

compareci6 personalmente JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO, varén, panamerfio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal numero seis-cincuenta y ocho-dos mil doscientos setenta y
dos (6-58-2272), con domicilio en el distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, en su capacidad de

promotor del proyecto “Estacion de Combustible Cambutal Beach®, Categoria | a presentar al Ministerio

de Ambiente, me solicito que extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracion Jurada.
Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL
DECLARANTE y conocimiento del contenido del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto

Unico Penal, que testifica el delito de falso testimonio, lo aceptd y seguidamente expresd hacer esta

- || declaracién bajo la gravedad de juramento, y sin ningln tipo de apremio o coercién, de manera

~-|| totalmente voluntaria declaré lo siguiente: PRIMERO: Yo, JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO, de

generales antes descritas, quien es el promotor del proyecto y propietario del folio real 761 0, cadigo de
ubicacién 30389071, de la seccion de la propiedad del Registro Publico, provincia de Los Santos, y con

superficie de 1 ha 5976 m? 56 dm2, que sobre este folio se realizara el proyecto “Estacion de

-=-||Combustible Cambutal Beach’, declaro bajo la gravedad de juramento que la informacion aqui

expresada es verdadera; por tanto el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo

: genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgos ambientales negativos

significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el articulo veintitrés (23),
de Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123), del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009),

modificado por el Decreto Ejecutivo nimero ciento cincuenta y cinco (155) del cinco (5) de agosto de dos

uno (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). No siendo otro el objeto de la presente

||diligencia se da por terminada la misma en presencia de los testigos instrumentales MIGUEL ANGEL
'||[BROCE, varén, panamerio, mayor de edad, soltero, cedulado niumero seis-setecientos quince-

||cuatrocientos cincuenta y dos (6-715-452); y CRISTINA MUDARRA, mujer, panamena, mayor de edad,

||cedulada numero seis- setecientos nueve-dos mil doscientos ochenta y ocho (6-709-2288), vecinos de

|

mil once (2011), por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV Ley numero cuarenta y uno (41), del \'

] b y s RN ek et AN,
- (AN LT

" Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Repblica de Panama - (507)501:6000 /1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA
LOPEZ SANCHEZ

FECHA: 2022.03.23 09:06:15 -05:00 74{ %L) .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Wen -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

e ——— 1 _dm

DATOS DE LA SOLICITUD

—_————— et yo

ENTRADA 111149/2022 (0) DE FECHA 03/22/2022.

DATOS DEL INMUEBL

(INMUEBLE) TONOSI CODIGO DE UBICACION 7610, FOLIO REAL No 30389071
DISTRITO TONOSI, PROVINCIA LOS SANTOS

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 5976 m? 56 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 5976 m? 56 dm?

CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CIEN BALBOAS (B/.100.00) EL
VALOR DEL TRASPASO ES: CIEN BALBOAS(B/. 100.00). NUMERO DE PLANO: 70710-39668.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR EDWIN BUSTAMANTE HERRERA Y

OTROS , SUR: CALLE LOS BUZOS, ESTE: CALLE LOS BUZOS, OESTE: FOLIO REAL 21986-761 PROPIEDAD DE
FUNDACION REY DEL PACIFICO

LITULAR(ES) REGISTRALIES)

JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO (CEDULA 6-58-2272) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y QTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 23 DE MARZO DE

202209:05 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403420397

Valide s docurmento slectGnic a Yeves del CODIGO QR impreso en ol plo do pagina
0 8 Wives dol Idemtticadut LlectOnico 4581 L 760.DCA1A209.ACH. 3R AN OCLR220
Regavo Publco do Panand - Via Lspaia. trento al Mospial San | ermando
Apanado Postal Q530 . 1590 Panama, Republica de Panad - (907)%01 6000
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Ropublica do Panamd
1
. Ministerio de Amblente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 201277
—r [ 1
Fecha de Emision: 06 05 2022 Fecha de Validez: | 05 08 || 2022 |
L = | ‘ _J
(dia / mes / aio) (dfa / mes / a2no)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

MENCOMO QUINTERO, JOSE EDWIN

Con cédula de identidad personal N°

6-58-2272

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Y,

Diregfor Regional

= h
NIt MIAMBI ENTE

DIRECCION REGIONAL
£
LOS SANT:
\ oS J

.mlamblente.gob.palingresas/imprimir_ps.php?id=201277

A MUALL ALsuS = R e
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lacional de Ingreso

MINISTERIO DE

REFUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= wRinoNaRy —

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracién Regional

————eee e U DT

Agencia/ Parque

JOSE EDWIN MENCOMO / 6-58-2272

Ventanilla Tesoreria

Direccién Regional MIAMBIENTE Los Santos

hitp://fi

nanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/ final_recibo.php?rec=70...

Ministerio de Ambiente No. ;

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Gui

7011148

Fecha de| Recibo 2022-5-10

a/P. Aprov.

Tipo de Cliente Contado

Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades B
| Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
[ 132 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

PAGO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

[Dia [Mes | Afio || Hora
11:46:50
10 | 05 | 2022 AM

05/1072022 11:46
Escaneado con CamScanner
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- MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

= GOBILRNQ NACIONAL ==

Republica de Panama

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL- REGIONAL DE LOS SANTOS

Panama, 30 de marzo 2022

14.2100-DOT-080-2022

Senor

José Mencomo Quintero
E.S. M.

Respetado sefior Mencomo:

En relacion al trdmite presentado en esta regional donde se solicita certificacién para el Folio
Real 21986, codigo de ubicacién 7610, localizada en corregimiento de Cambutal, distrito de
Tonost, Provincia de Los Santos, al respecto se le informa lo siguiente.

Segiin investigaciones, este terreno NO cuenta con Cédigo de Zona.

El sector antes mencionado no cuenta con uso de suelo o cédigo vigente, por el cual se le
recomienda solicitar asignacién de cédigo de zona para el Folio Real de su interés,
cumpliendo con los requisitos establecidos mediante la Resolucién N° 4-2009 de 20 de
enero 2009 “Por la cual se establece el procedimiento y los requisitos para la tramitacién de

solicitudes relacionadas con el Orderamiento Territorial para el desarrollo Urbano” para su
debida evaluacion.

Sin otro particular.

Atenta r

REPUBLICA DE pA
3 i OOBERNOMUIONﬂA_M.A

MINISTERIO DE VIVIENDA
Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL |

?EPARTAMENTO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Arq. Valentin/Medi _____REGIONAL - LOS SANTOS
Encmﬁ Departamento de Ordenamien

Ventanil
Regional de Los Santos
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7| SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO

[ DEC
DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE

%4_ COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD

P‘
L RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO

|7 pAz Y SALVO EXPEDIDO POR EL
| | MINISTERIO DE AV = . CTENCIA |
INAL DE EXISTENCIA

Recepei
1 .
Pcién de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTQMMML@—J——L—/”‘
: ‘ a 61&& h

PROMOTOR: M‘M Ouinke
2N cOMOD \JinkvO

CATEGORIA: .

FECHA DE ENTRADA: DiA 12 MES_ﬂQgiD_ NO_ 2022
ANO z

/———f’—’_—‘

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

DE IMPACTO AMBIENTA
L N
EN PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 0 14? TARIADA

NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA .

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA
DEL
DE IMPACTO AMBIENTAL. ESTUPIO

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO
AUTENTICADA .0 COTEJADA CON Slj
ORIGINAL.

AMBIENTAL (2) CD.

DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO | AMBIENTAL, SEGUN  SU
CATEGORIA.

v

4

| v
5[ COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |/
v
il

INISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIG
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

MESES.
GISTRO PUBLICO

E VERIFICAR QUE LOS €

CERTIFICADO DE RE
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA

PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PRQYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA

TIERRA.

ACTUALIZADOS y HABILITADOS:

Entregado por: !
%{/ 1 O

o
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(5 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nom br

JAMBUTAL BEACH”.

/’E’&’J’E;Ttudlo de Impacto Ambienta]; «

ESTACION DE COMBUSTIBLE

Categoria: [

_ PROMOT

OR

Promotora: J OSE EDWIN MENCOMO QUINTERO

_APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO

Cédula: 6-58-2272

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ivaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacién)

Israel Vergara Medina

= 2S00

Nombre
&irma B
ficha de Verificacion

16/05/2022

“tsm.wg version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA [ j

i —_ GOBIERNO MACIONAL —— MINISTE]
B & —omomeow = IRE “RIO DE AMBIENTE
. WINISTERIO DE AMBIENTE (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)
3. Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
. pOS MINIMOS www.miambiente.gob.pa

(oNTEN! £ LOS ESTUDIOS

‘ : “ESTA
10 yECTO CION DE COMBUSTIBLE ¢ AMBUTAL pE
ACH.»

PROM()TOR: JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO
N"DE EXPEDIENTE: DRLS-1S-001 -202;

5CHA DE ENTRADA: DIA 13 DE ABRIL ARo 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ARCADIO RiVERA 1Rc.043 .

A
LEXIS OMAR BATISTA MORENO IRC-068-2009

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

F(T:'E"DMIQE ;I NO OBSERVACION
20 | RESUMEN EJECUTIVO =
120
21 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos: c)
Correo electronico; e) Pagina web; ' f) &
| Nombre y registro del consultor
INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado X
32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcion de los criterios de proteccién ambiental Xi
4 INFORMACION GENERAL X

41 | Informacién sobre el Promotor (persona natural o
jurfdica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y [ X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
' otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los trémites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
__| ACTIVIDAD
ST | Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | y
justificacién _
52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
oligono del proyecto -
53 | Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
| proyecto, obra o actividad =
54" | Descripcién de las fases del proyecto, obra ©0
| actividad )
| Operacien ———

Abandono

Infraestructura a desarrollar y equipo utilizar
durante  la

Necesidades ~ de  insumos
Necesidades de servicios basicos (agu2, el‘];rligco’
aguas servidas, vias de acceso, transporte pu i

otros) : i
Mano de obra (durante la construccion y operacitn)

empleos directos e indirectos e"m’adfsdms Tas fases
Mancjo y disposicion de desechos €10

Solidos

Liquidos
~~| Gaseosos

b

:

o fen
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o

g

o
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o
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>

7
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(DIREC ‘RIO DE, AMBIENTE,
CION REGIONA), m«?xl E’ws'l‘;wrog)

\INISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 500
0921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www.mlamblente.gob.p2

—] —]

—

T ==

conconinncin con el plan de uso (o g

l)ESCRlPCl N DEL AMBIENTE
M
La descri cion de uso de suelo

Deslinde de la propiedad

Hidrologia
Calidad de aguas superficiales
Calidad de aire

Ruido
Olores
DESCRIPCION DEL AMBIENTE

Caracteristica de la Flora TE BIOLOGICO .
Caracterizacion vegetal, inventari -
técnicas forestales reconocidas pmomf\?::,tlal (aplicar
Caracteristica de la fauna )
DESCRIPCION DEL
SOCIOECONOMICO AMBIENTE
Uso actual de la tierra en sitios colindantes
Percepcion local sobre el proyecto, obra ivi

¢ ’ o act

(a través del plan de participacién ciudadanaz)‘c widad
Sitios  histdricos, arqueoldgicos ‘
Seclarados 7 g y culturales
Descripcion del paisaje )

IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
ldentificacion  de  los impactos ambientales
especfficos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X

3 extension del darea, duracién y reversibilidad entre
otros /
cos ala

[ -
94 Analisis de los impactos sociales y econdmi
‘ comunidad Eroducidos por el proyecto
00| PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
102 | Ente res onsable de la ejecucion de las medidas -
103 | Monitoreo ] ] ]

1104 | Cronograma de ejecucion
4n de faunay flora

I 1707 | Plan de rescate reubicaci

i 1017 | Costos de la gestion ambienta! ]
) PROFESIONALES _ QUE
|
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12 LISTA DE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA

S)Y RESPONSAB[LIDADES

2.1 | Firmas debidamente notariadas

122 | Numero de re Sistro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDAC]ONES
14| BIBLIOGRAFIA ]
15| ANEXOS

L YECTO, OBRA O ACTIVIDAD :

SEGUN TIPO DE PRO
ELECTRICOS

PROYECTOS HIDRO ‘
C ducencia remitida por la ASEP (copia //’

ertificacion de con

autenticada). OTEGIDAS i

e
\ \

A
r“

rd
"H
(@]
w
w
m
-~
T<<
>
@]
z

|
|

PROYECTOS EN AREAS PRO - L
Viabilidad por parte de Areas prote idas (copia SIM e). . X

PROYECTOS FORESTALES R
Documento con el Plan de reforestacion: - .

REA DE

PROYECTOS EN
BloLOGICO
Anilisis de com atibilidad.

Escaneado con CamScanner



DIRECerINISTE
SE CC16 RIO D
CCION DE fy 1| REGlONA{‘ ,')\l],f"LB(‘)gl‘gm
; ANTOS

0 E
INFORME DE REV] Slg'ALU ACION b
N DE conpra IMPACTO AMBIENTAL

IMp AN TENIDOS |
ACTO AMBIpn TR NIMOS DE ESTUDIO D

FECHA DEINGRESO 75 pams
5 2022
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P
“ESTACI
BEACH N DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL

| .
OMOTOR:

PR IN
h\
RO T T JOSE EDWIN
, 5 MENCOMO
ULTORE ARCADIO RIVERA IRC-04(§}(J)7 —

/’_'\

OCALIZACI ALEXIS

_L//L CORREGCI)}\\/I’II/I\;;?STISTA MORENO IRC-068-2009

TONoS MIENTO, DE CAMBUTAL DISTRITO DE
, PROVINCIA DE LOS SANTOS ,

DESCRIPCION:

CAMBUTAL BEACI;J-II” proY?cﬁo denominado, “ESTACIC

mn edificio comercial ,d consiste en la realiZaci(;n de CION DE COMBUSTIBLE
combustible; cuenta con Z’replgnta baja que se dedic‘;:éessr(i::;/ild:ld s e Coni%truccic'm ff
de canopy ¥ despacho, ciarteoogfégz.administrativa, area de tiIe):ncrilz:.e(nl\l/tlair:i1 Maarlzz?)taérez
combustible, trampa de eléctrico y compresor, drea de drea de tanques d

Senadis, bafios para usogr;s:;al,e balmos para personas con movilidad reducida segﬁguszrmz
juminarias perimetrales, letrerorfu;ntiizqueds‘;’pﬁc? y sumidero, monolito de agua ¥ aire,
acometida eléctrica; con area aproximafi(:) d: ?;elci;Olgiazestacién de servicio, paredilla para

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico d
R Ficcafivo N° 123 de : e la Ley No.41 de 1998; L No.38 d
3000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado poryel Decreto EjecutivgyNo?155 dee

05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

_V_E_R_IFICACI.ON DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

e consultores ambientales, s€ detecto que los consultores

el MINISTERIO DE AMBIENTE
Ambiental.

Que luego de revisado el registro d
se encuentran registrados ¥ habilitados ante

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto
visado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria 1, del

“ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH” se
idos minimos establecidos en los articulos 26 y

ivo No. 123 de 2009

Y Que luego de re
proyecto denominado
detecté que el mismo cump!

lo sefialado en 10s articulos 38, 39 _
se recomienda ADMITIR el Estudio de

" tes €X uesto,
RECOMENDACIONECS .tP(ZJrril; arll delp proyecto denominado “ESTAQION DE
I, Cec AL Promovido pOr JOSE EDWIN

Impacto Ambienta CH”
COMBUSTIBLE € BEA
MENCOMO QUINTERO.
" ARA MEDINA
eccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental
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MlNISTElll{llg‘gglj\ll\Cd!l\ B aNA ,é
P : JENTR
ROVEIDO DRLS‘.T) IF(! (MIAMBIENTE)

l S ( :TO - )

Qué el sefior, JOSE EDWI CONSIDERANDO:
rsonal No- 6-58-2272 N MENCOMO QUINTERO, portador d
, portador de la cédula de identidad

«ESTACION DE > S€ propone reali )
COMBUSTIBLE Cm&fgﬁgaéﬁﬁ del proyecto denominado,

Que, en virtud de lo antedi
ed :
MENCOMO QUmTERolcgfgS;lmg‘a 13 de mayo de 2022, el sefior JOSE EDWIN
Ambiental, Categoria 1, denomi ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
BEACHL”, UBICADO EN Emmado “ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUPTAL
TONOSI, PROVINCIA ])EL ]_(‘:gSRREGIMIENTO DE CAMBUTAL, DISTRITO DE
ARCADIO RIVERA y ALEXIS OSANTO& elaborado bajo la responsabilidad de
debidamente inscritas en el Regi MAR BATISTA MORENO , personas naturales
Ambiente, mediante las Resol egistro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
soluciones IRC-043-07 e IRC-068-2009 respectivamente.

Que conforme a lo i ,

de 2009, modifica dgsltbitr)lslc?nq en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
inicio el procedimiento a dnllcilrlxliotz del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
Ambiental, Fase de admisién. strativo para la evaluacion del Estudio de Impacto

ue | i
Que luego de eiar e dcument s et e iy gl 8,55 510
Decreto Ejccutivo 123 de 14 de agosto dey20009e.s‘¢ablec1do en los articulos 38, 39 y 62 del

¢ detect6 que los consultores

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales s
de Ambiente, para realizar

se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de 1a Direccion de Evaluacion de
Impacto 'Amblental con fecha de 16 de mayo de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado

«ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH.” ubicado en el
s Tablas Abajo, Distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos, por

los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado «ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH”
Promovido por JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO.
ARTICULO 2: ORDENAR ¢l inicio de la fase de Evaluacién y Andl
Impacto Ambiental correspondiente.

o de laLey No.41 de 1998; Articulo 98 de

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unic .
. to Ejecutivo Ne 123 de 2009, modificado por el Decreto
i Les No38 de 2000; Decretd e 011 y demds normas complementarias Y

Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
concordantes.

corregimiento de La
considerar que el mismo cumple con

isis del Estudio de

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 16 dias, del mes de mayo del afo dos mil veintidds

(2022).

CUMPLASE, ‘ﬂ M”/
EL1 BERNAL

Regional del Miftisterio de Ambiente Los Santos

Directora
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MINISTERI() DE

DIRI’.(‘(:' : . s AMBIENTE
& SECCION T s 10N bE1 "‘ﬁT‘f‘Am -
¢ pNTE DL EVALUACION D 1y -
o (e INFORME 'l‘l%(w,l\,"'.m""\m“ AMl’lfFlrzy'..l.\u-,\(ﬂ(»
. CNICO "l':'NSl'l"C(‘l’()NAp:‘
e o 0. SEIA-012-2022

p.«()ggLIE_N_E_Rf\_Lh_‘&chL e
b Verllcar o cangir e
aren campo del drea prop

propositor d Ucsta
Proposito L([d proyeeto ESTACION l)l['1 e el
Promotor: WL‘E?#’—'L”\MC”  COMBUSTIBLE
= SE EDW] 7
Expediente: DRLS-IS-OOT{:\(I)%::\I —CMO QUINTERO
Ubicacién: CORREGIMIENT
T0 ; IO DE CAMBUT
cocha de NOSI. PROVINCIA D LOS SANTOS. >
inspeccion: 18 de mayo de 2022, .
Fecha del 19 de mayo de 20
Informe: e 2022,
Israel V . ]
i i?mpact.o ﬁabrii:nlgi,kfe de Ia Seecion de Evaluacion de
articipantes: rancia Gonzalez: Estudiante Practi
ﬂ;ﬂnd\_’cga_: Evaluador Ambi:nt;ilc feamte
cadio Rivera: Consultor del Proyecto.

[L. SINTESIS DEL PROYECTO:

1 ¢l sefior, JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO, portador de la cédula d identidad personal No- 6-
N DE COMBUSTIBLE

§§-2272, se propone realizar la ampliacion del ; .
CAMBUTAL BEACH”. P el proyecto denominado, “ESTACIO

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 13 de mayo de 2022, ¢l sefior JOSE EDWIN MENCOMO
Categoria L

QUH‘ITERO,‘presenté _ante el Ministerio de Ambiente, €l Estudio de Impacto Ambiental,
denominado ‘ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH.”, UBICADO
IA DE LOS SANTOS,

CORREGIMIENTO DE CAMBUTAL, DISTRITO DE TONOSI, PROVINC
elaborado bajo la responsabilidad de ARCADIO RIVERA y ALEXIS OMAR BATISTA M
Idoneos que lleva el Ministerio de

rsonas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-043-07 ¢ IRC-068-2009 respectivamente.

Que el 16 de mayo de 2022, mediante, PROVEIDO DRLS-()16—1605-2022, (visible en la foja 16 del
expediente administrativo), 1a SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del
MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el EslA, categoria I, del proyecto

CAMBUTAL BEACH”,y en virtud de lo establecido para

denominado «ESTACION DE COMB USTIBLE
wales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
i6n del referido EsIA, tal como consta €n el

No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio e} proceso de evaluact
expediente correspondiente.

1I1.OBJETIVOS:
Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el

proyecto categoria I, denominado.

y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)

Verificar la ubicacion de proyecto
concuerda con lo observado en campo-

TO OBRA O ACTIVIDAD:

ON GENERAL DEL PROYEC

es actividades de construccion de un edificio comercial de planta
mbustible; cuenta con 4rea de oficina administrativa, drea
de tienda (Mini Market), area de canopy cuarto <_:l.écmco y compresor, area de area de tanques de
combustible, trampa de grasa, barios para personas con mow[xdad re<§uc1gia seglin norma Senadis, bafios para
U0 general, tanque SEPLICO sumidero, monolito de agua y aire, luminarias perimetrales, letrero luminoso de
Precio para estacion de servicio, paredilla para acometida eléctrica; con area aproximada de 1118.10 m2.

IV.DESCRIPCI

izacién de lev

E‘,Proyecto consiste en la real
i te a la venta de co

baja que se dedicara principalmen

Ul
In’;‘.“IMA.J i
.+ rorariON DE

Escaneado con CamScanner
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MiNis
DIRECC]( TERIO pg AMBIENTE, 1

N REG
AN SE IONAL
opjaf;w - ECCION pg, gy ALUACIgE lI;os SANTOS

I TE

o EN DE E IMPAC

ﬁ‘{.{”‘ el INFORME TECNICH(\)/[:;‘ETO AMBIENTAL, TO

;;1" NSPECC'ON No. SEIA-012-2022

JBIC ACION DEL PROYECTQ
V.

regimiento de Cambutal

, distrit
e radas UTM (WGS-84) df poligano son
¢00

i nosi, provinci iguientes
I poligono son: p ade Los Santos. En las sig

Ubicacién Geogréfica tomadas en Campo J

Coordenadas UTM (WGS-
| Puntos 84) (m) 4\
1 802425 | 556349 |

802464 | 556334 |
802469 | 556342
802458 | 556380
802440 | 556378
802436 | 556367

a |l & W N

Fuente: Google Earth 2022.

h LTS  cowartON DE
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[ .. MINISTR
L P panaMA DlREcmNqus TERIO pE, AMBIENTE I
| ki~ SECCION I)Fll{l;,(li\llouml, gl-: LOS SANTOS
:‘goﬂfn ¥ ‘AMNENTE I) o « b, ’4 ACI N l)'!“ IMI'A '\
7 0®* INFORME 3 CNrCI(I;'l:')A‘c 'O AMBIENT AL CT0

------------------------------------------------ % INSPECCION No, Sic14.012.202

' J.DESARROLLO DE 1.4 INSPECCIGN,

eccion se realizd el diy 1g de

[ insp . mayo (e . e
;1&:&}(10 alas 11:00 am de tody ] dren dcl)l')(:_ot)l/(é 02[(())231.) ltr.éllcl frea propuesta para ¢l Proyecto. Se inicio el
(K )

08 puntos destacados sc menciona que:
| proyecto SE ENCUENLIR en e correpimie (

[P 1o de Cambytg

| EI‘E s¢ encontraban los tanques de almacenamien(o de co:na
|

obertura vegetal y componente arbg o ' '
,[k:bftlx vegetacion existente (Foto No. 2) Or€0, podemos evidenciar que en el 4rea directa de construccién no
|

orillas de la via que conduce hacia la playa, en el
bustible. (Foto No. 1)

se evidencia fuentes hidric .
Nose € 3, por lo cual no hay riesgo de afectacién,

ecorrido el proyecto pod indj i
na Vez I . X -'0 Podemos indicar que Jog i i A
| on de cardcter no significativo, e 108 impactos ambientales negaivos q

. VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenadas UTM _
556357 E Fotografia

!
802452 N

|

556348 E
802420 N

lagl

W11l de Impacio Ambicntal Categorta 1 ESTAC"”;{ o i
My CAMRIITAL REACH. Presentada nor J0OSE E

Escaneado con CamScanner
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MINISTERI( py;
P : “RIO DE AMBIENTE:
# . panamA &ggﬁ%ﬁl‘l REGIONAL DF, LOS $ANTOS
Ao DE EVALUACION bE IMpAcTO
£ e FORME TEea IMPACTO AMBIENTAL
/’é,gﬂ"p ______________ - TECNICO DR INSPECCION No, SEIA-012-2022 .
"
q CONCLUSION
\vl .

soncuerdy ¢ Sy ada en ¢l EslA, del proyecto
.vado en campo, concuerda con la descripeion de la linea base presentada en ¢l EslA, ortara
0 ol‘-‘.‘“lndcnommnds): ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACIL Estc proyecto ap

{‘“‘go. i:icnto econdmico y urbanfstico de la region,
NPl

d MiE luacion de
IS cién de Evaluacion
A aASneq(t:)iental MIAMBIENTE-
fmp2

Escaneado con CamScanner



MINISTERIO DE
DIRECCION Rirg o AMBIENTE

!, GIONAI I) " J Ty
INFORME TN o 1k PE LOS SANTOS
ESTUDIO bt | l\(4?}‘) Alg}rluVM,UACI()N DE

O AMBIENTAL
D ATOS GENERALES

3 DE JUNIO DE 2023,
ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH

JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO

CORREGIMIENTO CAMBUTAL DISTRITO DE TO
_PROVINCIA DE LOS SANTOS

ANTECEDENTES

qué €l sefior, JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO, portador de la cédula de identidad

rsonal No- 6-58-2272, se propone reali A to deno b,
FSTACION DE COMBUSTIBLE e et e dmplictn -GS B

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 13 demayo de 2022, el sefior JOSE EDWIN MENCOMO
QUINTERO, presentd ante ¢l Ministerio S Ambiente, ¢l Estudio de_lmpacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH..,
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CAMBUTAL, DISTRITO DE TONOSI,
pROVINCIA DE LOS SANTOS, elaborado bajo la responsabilidad de ARCADIO RIVERA Y
ALEXIS OMAR BATISTA MORENO, personas naturales debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-043-
07 e IRC-068-2009 respectivamente.

Queel 16 de mayo de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-016-1605-2022, (visible en la foja 16
ol expediente administrativo), ta SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
ESIA, categoria 1, del proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL
BEACH?, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decteto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 201_1, se
surtio el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente
correspondiente.

El proyecto consiste en la realizaciéon de leves actividades de construccic’)n.de un edificio
comercial de planta baja que se dedicara principalmente a la venta de combustible; cuenta con
area de oficina administrativa, drea de tienda (Mini Market), area de canopy y despachg, cuarto
eléctrico y compresor, 4rea de 4rea de tanques de combustible, trampa de grasa, banps para
personas con movilidad reducida segiin norma Senadis, bafios para uso general, tanque s€ptico y
surnidero, monolito de agua y aire, luminarias perimetrales, letrero luminoso de precio para
estacién de servicio, paredilla para acometida eléctrica; con area aproximada de 1118.10 m2.
(Ver pag. 25 del EsIA).

El proyecto se planifica desarrollar en la Finca con Cédigo de Ubicacién 7610, Folio Real N°
30389071, en el corregimiento de Cambutal, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos,

propiedad del sefior JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO, varén panamefio con C.LP 6-58-
2272, el cual es el promotor del proyecto. (Ver pag. 27 del EslA)

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

Ubicacién Geogréfica tomadas en Campo

Coordenadas UTM (WGS-
Puntos 84) (m)
1 802424 556347

802462 556328
802469 556342
802453 556380
802440 556372
802436 556367

| (& |W N

(Ver pag. 27 del EslA)
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del proceso de evaluaci i

arte oidn, mediangg j ;

co'“(: “P acibn de Impacto Ambiental (e lx? ll‘;? v Ul
F:,:. concluye que: rocelon Reg

o calizada ¢l 18 de mayo de 2022, la Seccién
gt

lonal de Minlsterio de Ambiente de Los

ion se realizé el dia |

s eccl ¥ a 18 de mayo de 2
i85 ecorrido a las 11:00 o ¢ 2022, en ¢l dre , '
il“ub-gna que: m de toda el drea del proyect (:‘ l;;(:pfltl:sta para cl Proycc(io. Se
et , entre los puntos destacados s¢
recto s€ encuentra en el corregimj
‘ , gimiento
gllzlgn' en el drea se encontraban los {anques dgealc
cobertura vegetal y comp

q . e .
'jonsuuccmn no habia vegetac
¢

ambutal a orillas de la via que conduce hacia la
macenamiento de combustible.

onente al'béreo .
- ; odemo! i ; -
i6n existente. » P s evidenciar que en el area directa de

idenci idri
No ¢ evidencia fuentes hidricas, por lo cual no hay riesgo de afectacion

5 vez recorrido el proyecto podemos indi ; :
. . ; icar i e
Oca510nafan son de caracter no significativo que los impactos ambientales negativos que s

[ ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,

asi como su Plan de Mancjo Ambiental, pasam i bles en el
r0ceso de evaluacion del ESIA. » P 0s a revisar algunos aspectos destaca

En lo que respecta al medio fisico, segin lo descrito en el EsIA, el uso del suelo El terreno
propuesto para el desarrollo del denominado proyecto, ha sido destinado desde hace mas de 50
afios al uso agropecuario, principalmente el de la agricultura y ganaderia, razon por la cual es tan
evidente el estado de degradacién que presenta actualmente. Es importante destacar que, PO
estar el proyecto en cuestion ubicado en un corregimiento bésicamente rural, como lo s
Cambutal y ademds por contar con acceso a la Via Cambutal-Tonosi, puede considerarse esta
zona como de alto potencial para el desarrollo de futuras actividades, dentro de diversos sectores
(servicios, construccion, etc), ya que estas condiciones activan la demanda por la obtencién de
servicios. (Ver pag. 40 del EsIA).

La topografia segin lo descrito en el EsIA, La topografia del lugar fluctiia con pendientes
variables, que van desde los 2 a 4 grados de inclinacién. Hay que sefialar que el punto mas alto
de las finca, corresponde al area de acceso del proyecto. (Ver pag. 41 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA, El area del proyecto s€ ubica dentro de la cuenca N°
122 — Cuenca Hidrografica entre el Rio San Pedro y Rio Tonosi, la cual posee una superficie de
2467 km? y recorre una distancia de 40.4 km; su principal afluente s el Rio Quebro. (Ver pag.
42 del EslA).

En cuanto al ambiente biolégico, segun lo descrito en el EsIA, la flora segin lo descrito en el
EsIA En la zona rural especialmente en el 4rea del proyecto la flora encontrada se limita a
especies en su mayoria frutales dispersos y sin manejo adecuado; a pesar de la localizacion del
proyecto el cual esta ubicada en una zona de bosque seco tropical (bsT), en donde las
caracteristicas generales del mismo son notables por la presencia de una vegetacion arbustiva, de
hojas generalmente pequefias, xerofiticas y de espinas en diferentes partes de la corteza, se ha
considerado que esta descripcion no se aplica para el caso del presente proyecto ya que la
vegetacion antes mencionada, solo se localiza distante de la zona de influencia. (Ver pag. 44 del

EslA).

La fauna segun lo descrito en el EsIA, Es una fauna muy reducida por la posicién del proyecto,
la misma se limita a especies de poca importancia ecologica por las condiciones del terreno y la

vegetacion escasa, produciendo una comunidad de animales restringidos a las estructuras

existentes, y a la poca vegetacion, en algunos casos son animales de transito que por alguna

razén utilizan el espacio principalmente en la etapa de produccién de frutas y en pocas ocasiones
se refugian durante la noche. (Ver pag. 45 del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de cardcter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el

desarrollo del proyecto, por lo que s¢ considera viable.
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y las normativas aplicab

o 8 N plicables al pro

ﬂl:gxlfplados en el mismo, el promotor 1endl;é t%’l?ec-to (pig. 28 2 31 e SALA ot eompromisos

o |
Jocar, dentro del drea del proyecto y

.o : ) antes de inici S
b sible con el contenido establecido ey niciar su ejecucion, un letrero en un lugar

formato adjunto,

Repgrtar de inmediato al Ministerio de Cultura, el h

b yistorico 0 arqueologico para realizar el respectivo res allazgo de cualquier objeto de valor

|
l
J cate.
ificar por escri i 5 a
| « Eﬁgif:feriopde Argg;i%tepézvﬁm1§nte del inicio de la obra, a la Direccién Regional del
0s Santos, a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ar%biemal.

1 . ., L.
| 4 gf%cstflzaéo%,%"legloéedznffmméuﬁicﬁ%% e.cologlca, de conformidad con la Resolucién No. AG-
2 3; por lo que contaré con treinta (30) dias hébiles, una

vez la Direccion Regional del Ministeri )
monto a cancelar. nisterio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el

cumplir con el Decreto Ejecutivo N°
e. g 0 Ejecutivo N°2 de 15 de feb #
]a seguridad, salud e higiene en la industria de la co11-1(;1("ucc12i?)?lg.8 ¢ “Por el curl so eglament

Cumplir con lo establecido en el Re Seni
ey . : glamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
TI—élcl:%lli?cl)e SGSISJ%‘%S% en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Lisr A & ANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
igiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

g. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

h. Contar Previo al inicio del proyecto con las autorizaciones emitidas por la autoridad
gorrespondmnte, para el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al
area del prgyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

i Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
terioridad la

vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademés, debera comunicar con an
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

j. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y Vecinos

que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a

ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

k. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo

de desechos, equipos € insumos utilizados.

. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con ¢l desarrollo del mismo.

m. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

n. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades € instituciones
competentes, aplicables a esta regién y de acuerdo al tipo de proyecto.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo NP 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de

Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

p. Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos Y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 ¢ incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

q. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNT[.-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biologico, y el Reglamento Técnico

DGNTI-COPANiT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

r. Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de encro de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
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joulo 67 de la Ley N " ;
qates y No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorgani d
yrganiza y moderniza cl

e de Acucductos y Alcantarillados Naci
l};‘cs«‘l““‘b“ 1D-3286 de 22 de abril dré"2‘2)d0025 Nacionales y dicta otras disposiciones” ¥ la

250 te la Direccid .
o I jas medidas de y Ministerio de Ambie :
i:irsimccibll del proyect%r?iilecm-y mitigacion, cada seis n(tg)dfxmgs()cssy Sr?\?gxstr:sn ﬁgémle
o minar esta etapa en un perioc;lg rilllefl?or 4> ﬁ?alimr la etapa de construccion €0 %% ée
[ : 0i
Estudlo de Impacto Ambiental y en la Resoluc%gﬁ da(‘: gp?:)f::i’ége B Ya0 Sellacn &€ c

CONCLUSIONES

. Una :etfi:i\t,iur?gherll EslA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos ¥ formales,

10S (ri g . i ! DOS establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 009,

moul C"a P(()ir el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo $¢ hace

cargo adecua amente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, s€
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

acion apropiadas sobre

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitig
anificacion ¥ disefio,

los impactos que S€ produciran durante las actividades de pl

construccion, ¥ operacion del Proyecto.

L

3. De a_cuerdq a las'op.iniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y @ las
consideraclones técnicas por parte de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, 00 s€

tiene objecion al Jesarrollo del mismoy ¢ considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

io de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
las normas establecidas pard tales efectos €n el Decreto

Ne 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo Ne 155 de

Ejecutivo

05 de agosto de 2011.

o Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA, categoria 1Y la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto denominado «gSTACION
COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH”, cuyo promotor €8 JOSE EDWIN
MENCOMO QUINTERO.

bl

= RAFL VERGARA M- FLIDA BERNAL L.
Jefe de 1a S¢ cion de Evaluacion de Directora Regio al del Ministerio de
pacto Ambiental Ambiente de Los Santos
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REPUBLICA DI PANAMA
MINISTERIO DE, AMBIENTTE

RES )
RESOLUCION No. DRLS-1A-020-2022

De 3 de junio de 2022

ja cual §¢ aprueba ¢l Estudio de Impac ,
mrsT,\Cl(')N DE CON]BUSTlBLEmeAu&oB/l\]l'Fl:\lg]gllliX‘gtﬁ?fkl I, correspondiente al proyecto

‘ :uscl'im Directora de Regional e _
18 \lmdﬁs legales, y; del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en us0 de sus

fact
' CONSIDERANDO:
Quriozlﬂseﬁlé’éi “2 §8Ez‘§‘7’zng MENCOMO QUINTERO, portador de la cédula de identidad
o T A s
N MENCOMO

Que, €0 virtud de lo antedicho, el dia 13 de mayo de 2022 el sefior JOSE EDWI

QUINT,ER O, presento ante el Ministerio ﬁe Ambient’e, el Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria L, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH.”,

UBICVPﬁI\}g EN EL CORREGIMIENTO DE CAMBUTAL, DISTRITO DE TONOSI,

PRO TA DE LOS SANTOS, elaborado bajo la responsabilidad de ARCADIO RIVERA Y
EXIS OMAR BATISTA MORENO, personas naturales debidamente inscritas € el Registro

Je Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones

07 ¢ IRC-068-2009 respectivamente.

Que ¢l 16 de mayo de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-016-1605-2022, (visible en la foj2 16
del expediente administrativo), la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a fa fase Je evaluacion y andlists el
EslA, categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE C

BEACH?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en ¢l Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto consiste en la realizacién de leves actividades de construccion de un edificio comercial
de planta baja que se dedicaré principalmente a Ja venta de combustible; cuenta con area de oficina
administrativa, area de tienda (Mini Market), area de canopy Y despacho, cuarto eléctrico Y
compresor, area de area de tanques de combustible, trampa de grasa, bafios para personas con
movilidad reducida segiin norma Senadis, bafios para uso general, tanque séptico ¥ sun_lgdero,
monolito de agua y aire, Juminarias perimetrales, letrero luminoso de precio para estacion de
servicio, paredilla para acometida eléctrica; con area aproximada de 1118.10 m2. (Ver pag. 25 del

EslA).

El proyecto se planifica desarrollar en la Finca con Codigo de Ubicacion 7610, Folio Real N°
30389071, en el corregimiento de Cambutal, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, propiedad
del sefior JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO, yar6n panamefio con C.IP 6-58-2272, el cual

es el promotor del proyecto. (Ver pag. 27 del EsIA)

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

_/l—’j

Ubicacion Geografica tomadas en Campo
Coordenadas UTM

Puntos GS-84) (m)
802424 556347

il A—
802462 556328
802469 556342

(o
802453 556380
802440 556372

e
802436 556367

(Ver pag. 27 del EsIA)

mediante inspeccion realizada el 18 de mayo de 2022, la
mbiental de la Direccion Regional de Ministerio de

il

Como parte del proceso de evaluacion,
Seccion de Evaluacion de Impacto A
Ambiente de Los Santos, concluye que:
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La inspeccién se realiz¢ e] diq 18 de mayo de 2022, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se inicié
el recorrido a las 11:00 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona
que:

- : ia la
El proyecto se encuentra en e corregimiento de Cambutal a orillas de la via que conduce hacia
playa, en el 4re

a se encontraban los tanques de almacenamiento de combustible.

: . irecta de
La cobertura vegetal Y componente arbéreo, podemos evidenciar que en el 4rea dire
construccién no habfa vegetacién existento.

No se evidencia fuentes hidricas, por lo cual no hay riesgo de afectacion.

. C e . ; negativos que se
Una vez recorrido el proyecto podemos indicar que los impactos ambientales neg
ocasionaran son de cardcter no significativo.

S . i Categoria I,
Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, .
correspondiente al proyecto “ESTAgCION DE COMBUSTIBLE C_AMBUTAL BEA‘C:tIos,
presentado por el promotor, se considera viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientc s
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracio
Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no Sigmﬁc.atlvo y eSl
responsable de atender adecuadamente e] manejo de los impactos ambientales producidos por e
desarrollo del proyecto.

Qus m,e’c’iiante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
gy e comprende las reformas aprobadas por Ia ey 18 de 2005, 1a Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea ¢l Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
inalerla de proteccxlon, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible dle
0S Tecursos naturales para asegurar el cumplim: racion e o Vios roclsonentos 7 1o
Politica Nacional de] Ambient;g_ur umplimiento y aplicacion de las ley g

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Repiiblica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la republica de Panama relativa
ijag-lblime’ donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de

iente.

Que et Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 Y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
las disposiciones por las cuales se regirg e] proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo provisto en la Ley 41 de | do julio

¢ . de 1998, General de Ambiente de la Republica de la
Repuiblica de Panama.

Dadas las consideraciones antes €xpuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL BEACH”, cuyo promotor es JOSE EDWIN
MENCOMO QUINTERO con todas las medidas de mitigacién contempladas en el referido
Estudio de Impacto Ambiental, la informacién Aclaratoria y la Declaracién Jurada las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucién.

OMO QUINTERO que deberd
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el

cumplimiento de la presente resolucién y de la nofmativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO, que esta

resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4, ADVERTIR al promotor JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO que, en

adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

A Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letr

] €ro en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Mi“iSk'r.io de Ambiente
B Solucidn No, DRLS-1A-020-2021
“hl‘ 30672022
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b. Reportar de inmediato

histérico o arqueol6gic

= Elo.“,ﬁm{ POr escrito, previamente del inicio de I obra, a la Direccién Regional del
mnisterio de Ambiente de Los Santos, n la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

al Minislgrio de Cultura, ¢l hallazgo de cualquier objeto de valor
0 para realizar el respectivo rescate.

d. Efectuar e pago de indemnizacion ccoldgica, de conformidad con la Rcsolucibg No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contar4 con treinta (30) dfas hébiles, una

vez I Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar,

€. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

f. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-C_OP,:ANIT 44-20(10
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamendo
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial C?ndlclones e
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

8. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano,

h. Contar Previo al inicio del
correspondiente, para el man
area del proyecto, durante |
con lo establecido en la Ley

proyecto con las autorizaciones emitidas por la 'aytondad
€jo integral de los desechos sélidos que se produciran enal
as fases de construccion, operacion y abandono,_ cl{mpheﬂdo
No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

1. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la

vial’id'ad, para el desarrollo de] proyecto, ademads, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

J- Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el Proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
€jecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con

letreros informativos Y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

k. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren

todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

n. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el

Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

p. Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

q. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico_DGNTI-pOPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biolégico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

I Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacion de los servicios de agua pot‘e‘able y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Ministerio de Ambiente
Resolucion No, DRLS-1A-020-2021
Fecha: 31067207
ina 3 de §
“LB/ivm
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8. ls):)gsentlar ante l‘a Direccién Regipnal del Ministerio de Ambiente de Los Santos un informe
re las medidas de prevencién y mitigacién, cada seis (6) meses mientras dure la
construccion del proyecto o de un informe al finalizar la etapa de construccion en caso de
culminar esta etapa en un periodo menor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental y en la Resolucién de aprobacion.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operaci6n del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacién del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL
BEACH?”, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011 y el Decreto
Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de 2012.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus regiamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de ta misma.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, “ESTACION DE COMBUSTIBLE
CAMBUTAL BEACH?”, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los tres (3) dias, del mes de junio, del afio dos mil veintidés (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
ISRAEL VERGARA M. ELIDA BERNAL L.
Jefe deTa Seccién de Evaluacion Directbra Regional del
de Impacto Ambiental. Ministerio de Ambiente de Los Santos
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del rea del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizar4 l4mina galvanizada, calibre 16, de 6 pies X 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. Laleyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

AW

Primer Plano: I};Ié(/i\éll‘l{(;TO: “ESTACION DE COMBUSTIBLE CAMBUTAL

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: SECTOR SERVICIOS

Tercer Plano: PROMOTOR: JOSE EDWIN MENCOMO QUINTERO
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 1118.10 m2
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-020-2022 DE 3 DE JUNIO DE

2022
( )\ F M
Recibido por:  __ ) 0<a égQ& AP \vl()., VIS I e\vnfp ® w@
Nogpfre y apellidos 1@3
(en letra de molde)

(-S¢-d2 YT _ ?{Qh{'?/l?«

N° de C.LP.
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